第６５５号
令和５年１０月１２日
丹波篠山市教育長　様
丹波篠山市立城東小学校長　　讃岐　貴洋
学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。
	第 ２ 回　城東小学校運営協議会実施報告書

	１　第１回学校運営協議会の開催について
　(1) 開催日時　　令和５年１０月１０日(火)　１０：３０～１３：００
  (2) 開催場所　　城東小学校会議室

２　出席者した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

	氏　　名
	所属等
	出欠
	氏　　名
	所属等
	出欠

	大西　克己
	後川地区自治会長会
	×
	今井　進
	学識経験者
	○

	山田　俊朗
	雲部地区自治会長会
	○
	東田　学
	城東小・幼ＰＴＡ会長
	○

	中西　幸治
	日置地区自治会長会
	○
	黒川　昌子
	見守り隊コ―ディネーター
	×

	西家　幸男
	篠山東青少年健全育成推進協議会会長
	○
	讃岐　貴洋
	城東小学校校長
	○

	向井　祥隆
	老人クラブ城東支部長
	○
	河南　崇志
	城東小学校教頭
	○

	中野佳代子
	学識経験者
	○
	木村　如宏
	城東小学校主幹教諭
	×

	３　傍聴人数　（０）名

４　議題及び会議の公開又は非公開の別
主な協議事項及び○主な意見内容（審議の概要）　アンダーライン（＿＿）学校からの回答
（１）①②非公開以外は公開
　 ①生徒指導について②不登校について（非公開）　③６年度予算要求について
（２）全国学力学習状況調査・学力生活実態調査の結果
（３）今後の予定について　レジュメ資料「２学期以降の行事」を見ながら説明
（４）学校運営協議会事業について（レジュメの通り）　（１）～（４）については特に意見は無し
（５）城東小学校登下校について
・来年度の通学バスの運行について　資料３を見ながら説明
○泉地区の保護者や自治会長に、通学バスについて問い合わせがあった。
[bookmark: _GoBack]○泉橋から信号までの歩道が完全にできていないため、徒歩通学は無理である。
→→今一度、日置・雲部・後川が統合したときに取り決めた内容を文書等で保護者と確認する
必要がある。
　・特別な支援として、辻東へもバスを運行していることについて改めて説明し、来年度の対応について意見を求めた。
　○家庭状況について詳しく教えて欲しい。来年度もバスの運行をしてあげたらどうか。
→→地域への同意がネックになっている。該当保護者と直接話ができるよう努めていく。
○学校で対応する限界を超えているのではないか。関係機関に積極的に関わってもらうべき。
　→→民生委員・自治会長・市教委・社会福祉課・警察等へも相談している。積極的に関わってもらうよう強く要望している。何よりも子ども達が心配である。（ネグレクトが見られる。）
（６）周年行事について
　・来年度１５周年になるがイベントをするかどうか確認した。
　○周年行事は短くても１０年単位だと思うので２０周年（６年後）に行ってはどうか。
（７）その他
　①波々伯部の祇園祭について
○祇園祭が人手不足で運営が年々難しくなっている。伝統行事を存続させる意味でも、波々伯部地区以外の子ども達にも参加してもらいたい。来年度・再来年度に向けて、学校運営協議会の人達には考えておいて欲しい。
②学校給食について
・全体会終了後、全員で給食を食べてもらい、学校給食について知ってもらう機会を設けた。
○昔の給食に比べてとてもおいしくなっている。これからもおいしい給食を子ども達に食べさせてあげて欲しい。

５　会議資料の名称
・Ｒ６予算要求一部抜粋（資料１）　・城東小学習生活調査結果に関する資料（資料２）
・通学路に関する資料（資料３）

６　今後の予定及び方向性
　第３回学校運営協議会
・日時　令和６年２月１４日(水)予定　　１０：３０～
・内容　学校評価　　城東小学校１年を振り返って　　学校運営協議会まとめ